
 

 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

С О В Е Т 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

11.11.2015                           № 1814 

 

О заключении Контрольно-счетной палаты Тверской области  

о соответствии представленных вместе с проектом закона  

Тверской области «Об областном бюджете Тверской области  

на 2016 год», внесенным Правительством Тверской области  

в порядке законодательной инициативы, документов  

и материалов требованиям закона Тверской области  

«О бюджетном процессе в Тверской области» 

 
 

 Рассмотрев заключение Контрольно-счетной палаты Тверской области 

о соответствии представленных вместе с проектом закона Тверской области 

«Об областном бюджете Тверской области на 2016 год», внесенным 

Правительством Тверской области в порядке законодательной инициативы, 

документов и материалов требованиям закона Тверской области                            

«О бюджетном процессе в Тверской области»,  

 

Совет Законодательного Собрания Тверской области решил: 

 

1. Принять к рассмотрению Законодательным Собранием Тверской 

области проект закона Тверской области «Об областном бюджете Тверской 

области на 2016 год», внесенный Правительством Тверской области в 

порядке законодательной инициативы. 

2. Направить проект закона Тверской области «Об областном 

бюджете Тверской области на 2016 год» на рассмотрение в постоянные 

комитеты Законодательного Собрания Тверской области.  

3. Направить проект закона Тверской области «Об областном 

бюджете Тверской области на 2016 год» для внесения поправок, замечаний и 

предложений по предмету первого чтения депутатам Законодательного 

Собрания Тверской области и в представительные органы муниципальных 

образований Тверской области. 



 2 

4. Контрольно-счетной палате Тверской области и правовому 

управлению аппарата Законодательного Собрания Тверской области 

подготовить заключения на проект закона Тверской области «Об областном 

бюджете Тверской области на 2016 год». 

5. Утвердить ответственным за рассмотрение проекта закона 

Тверской области «Об областном бюджете Тверской области на 2016 год» в 

целом и ответственным за рассмотрение основных характеристик областного 

бюджета Тверской области и всех разделов классификации расходов 

бюджета постоянный комитет Законодательного Собрания Тверской области 

по бюджету и налогам.  

Дополнительно определить ответственными за рассмотрение разделов 

и подразделов классификации расходов бюджета: 
 

1) 0100 «Общегосударственные вопросы», 0200 «Национальная 

оборона», 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность», 1200 «Средства массовой информации» - постоянный 

комитет Законодательного Собрания Тверской области по 

государственному устройству и местному самоуправлению; 
 

2) 0401 «Общеэкономические вопросы», 0411 «Прикладные научные 

исследования в области национальной экономики», 0412 «Другие вопросы в 

области национальной экономики» - постоянный комитет 

Законодательного Собрания Тверской области по экономической 

политике, инвестиционной деятельности и предпринимательству; 
 

3) 0404 «Воспроизводство минерально-сырьевой базы», 0405 

«Сельское хозяйство и рыболовство», 0406 «Водное хозяйство», 0407 

«Лесное хозяйство», 0408 «Транспорт», 0409 «Дорожное хозяйство 

(дорожные фонды)», 0410 «Связь и информатика», 0600 «Охрана 

окружающей среды», приложения 16, 17 к проекту закона - постоянный 

комитет Законодательного Собрания Тверской области по аграрной 

политике, природопользованию и собственности; 
 

4) 0700 «Образование», 0800 «Культура, кинематография», 0900 

«Здравоохранение», 1000 «Социальная политика», 1100 «Физическая 

культура и спорт» - постоянный комитет Законодательного Собрания 

Тверской области по социальной политике; 
 

5) 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство», приложение 17 к 

проекту закона - постоянный комитет Законодательного Собрания 

Тверской области по строительству, жилищно-коммунальному 

комплексу и тарифам. 
 

 

 



 3 

6. Определить ответственным за рассмотрение прогноза социально-

экономического развития Тверской области на 2016 год и на плановый 

период 2017 и 2018 годов постоянный комитет Законодательного Собрания 

Тверской области по экономической политике, инвестиционной 

деятельности и предпринимательству. 

7. Поручить постоянному комитету Законодательного Собрания 

Тверской области по аграрной политике, природопользованию и 

собственности и постоянному комитету Законодательного Собрания 

Тверской области по строительству, жилищно-коммунальному комплексу и 

тарифам рассмотреть прогноз социально-экономического развития Тверской 

области на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов и направить 

решения постоянных комитетов в постоянный комитет Законодательного 

Собрания Тверской области по экономической политике, инвестиционной 

деятельности и предпринимательству.  

8. Утвердить график рассмотрения в Законодательном Собрании 

Тверской области проекта закона Тверской области «Об областном бюджете 

Тверской области на 2016» по предмету первого чтения (прилагается).  

9. Рекомендовать Правительству Тверской области обеспечить 

незамедлительное представление в Законодательное Собрание Тверской 

области документов и материалов, указанных в заключении Контрольно-

счетной палаты Тверской области о соответствии представленных вместе с 

проектом закона Тверской области «Об областном бюджете Тверской 

области на 2016 год» документов и материалов требованиям закона Тверской 

области от 18.01.2006 № 13-ЗО «О бюджетном процессе в Тверской 

области». 

 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Тверской области       А.Н. Епишин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 
 

Приложение  

к решению Совета 

        Законодательного Собрания  

Тверской области 

от 11.11 .2015  № 1814 

 

Г Р А Ф И К 

рассмотрения в Законодательном Собрании Тверской области  

проекта закона Тверской области 

«Об областном бюджете Тверской области на 2016»  

по предмету первого чтения 
 

1. 11.11.15 – Совет Законодательного Собрания Тверской области 

направляет принятый к рассмотрению проект закона Тверской области      

«Об областном бюджете Тверской области на 2016 год» депутатам 

Законодательного Собрания Тверской области  и в представительные органы 

муниципальных образований Тверской области для внесения поправок, 

замечаний и предложений по предмету первого чтения, а также в правовое 

управление аппарата Законодательного Собрания Тверской области и 

Контрольно-счетную палату Тверской области на заключение. 

2. 13.11.15 – Официальное опубликование и размещение на 

официальном сайте Законодательного Собрания Тверской области проекта 

закона Тверской области «Об областном бюджете Тверской области на 2016 

год». 

3. не позднее 20.11.15 – Контрольно-счетная палата Тверской области 

и правовое управление аппарата Законодательного Собрания Тверской 

области направляют заключения согласно закону Тверской области                   

«О бюджетном процессе в Тверской области» в постоянный комитет 

Законодательного Собрания Тверской области по бюджету и налогам. 

4. 18.11.15 – Постоянный комитет Законодательного Собрания 

Тверской области по аграрной политике, природопользованию и 

собственности и постоянный комитет Законодательного Собрания Тверской 

области по строительству, жилищно-коммунальному комплексу и тарифам 

рассматривают прогноз социально-экономического развития Тверской 

области на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов. 

5. 19.11.15 – Постоянный комитет Законодательного Собрания 

Тверской области по экономической политике, инвестиционной 

деятельности и предпринимательству принимает и направляет в постоянный 

комитет Законодательного Собрания Тверской области по бюджету и 

налогам решение, которое должно содержать заключение по обоснованности 

прогноза социально-экономического развития Тверской области на 2016 год 

и на плановый период 2017 и 2018 годов и по соответствию друг другу 

макроэкономических параметров прогноза. 

6. до 17.11.15 – Прием поправок, замечаний и предложений по 

проекту закона Тверской области «Об областном бюджете Тверской области 

на 2016 год» по предмету первого чтения. 



 5 

7. 16.11.15 – Проведение публичных слушаний «О прогнозе 

социально-экономического развития Тверской области на 2016 год и на 

плановый период 2017 и 2018 годов и параметрах проекта областного 

бюджета Тверской области на 2016 год». 

8. 23.11.15 – Постоянный комитет Законодательного Собрания 

Тверской области по бюджету и налогам рассматривает проект закона 

Тверской области «Об областном бюджете Тверской области на 2016 год» в 

первом чтении, поступившие на него поправки, предложения, замечания и 

заключения, решение постоянного комитета Законодательного Собрания 

Тверской области по экономической политике, инвестиционной 

деятельности и предпринимательству по прогнозу социально-

экономического развития Тверской области на 2016 год и на плановый 

период 2017 и 2018 годов. Принимает по проекту закона Тверской области 

«Об областном бюджете Тверской области на 2016 год» решение и готовит 

проект постановления Законодательного Собрания Тверской области о 

принятии указанного проекта закона в первом чтении. 

9. 26.11.15 - Рассмотрение проекта закона Тверской области                  

«Об областном бюджете Тверской области на 2016 год» в первом чтении на 

заседании Законодательного Собрания Тверской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 


